COMPLEMENTAR N° 300/2012 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais de Serrana do Poder Executivo, Legislativo, autarquias 
e Fundações). 

Conforme previsão contida no § 10, do artigo 155, da Lei 

Complementar 300/2012, o valor do vale alimentação era fixado em R$ 686,00 

(seiscentos e oitenta e seis reais) porém não podendo ser inferior a 2/3 do salário mínimo 

nacional (sC 3",  art.  155), que hoje equivale ao montante de R$ 868,00 (oitocentos e 

sessenta e oito reais). 

Como do conhecimento dos Nobres Edis, em virtude do dissídio 

anual previsto na Lei Complementar IV 300/2012 (Estauto dos Servidores Públicos 

Municipais), além da aprovação do reajuste de 6% (seis por cento) propomos o 

reajustamento do vale alimentação para o equivalente ao percentual de 75% (setenta e